
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
49 

 

 

Data 

 

 

25.06.2013 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON 

POSTE ITALIANE S.P.A. PER SERVIZIO DI 
STAMPA, SPEDIZIONE E 

RENDICONTAZIONE RATA ACCONTO 
TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI 

SERVIZI (TARES) – ANNO 2013. 
  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno VENTICINQUE      GIUGNO 

 
alle ore 11,30  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) SOMMI MAURO                    – Assessore   

2) BIANCHI GIANBATTISTA-Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) GALLI MONICA                – Assessore   4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 4     Totale assenti N° 1  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 
VISTA la seguente proposta di deliberazione, allegata alla presente quale parte integrante e 

sostanziale avente il seguente oggetto: “APPROVAZIONE CONVENZIONE CON POSTE 

ITALIANE S.P.A. PER SERVIZIO DI STAMPA, SPEDIZIONE E 

RENDICONTAZIONE RATA ACCONTO TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E 
SUI SERVIZI (TARES) – ANNO 2013”; 

 

RICHIAMATE le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi 

alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del suddetto 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della 

suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2013 con la quale sono stati 

autorizzati i Responsabili degli Uffici e dei Servizi, all’assunzione degli impegni di spesa e relative 

liquidazioni, in gestione provvisoria, sull’esercizio finanziario 2013; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 
VISTO il Bilancio per l’anno 2013 in fase di redazione; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica, amministrativa e di regolarità 

contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

Con voti tutti favorevoli, 

D E L I B E R A 
 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata; 

1) DI APPROVARE la seguente proposta di deliberazione allegata alla presente di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale e che si riassume nell’oggetto seguente: 

“APPROVAZIONE CONVENZIONE CON POSTE ITALIANE S.P.A. PER SERVIZIO 

DI STAMPA, SPEDIZIONE E RENDICONTAZIONE RATA ACCONTO TRIBUTO 

COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) – ANNO 2013”; 

2) DI AFFIDARE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, a Poste Italiane S.p.A. il  

servizio di stampa, imbustamento, spedizione, raccolta e rendicontazione dei versamenti 

eseguiti dagli utenti con utilizzo di conto corrente postale dedicato alla riscossione di 

tributi comunali, in particolare per il pagamento della rata di acconto relativa al tributo 

comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares) anno 2013; 

3) DI APPROVARE la bozza di convenzione “Servizio Bene Comune - Pacchetto Integrato” 

predisposta e presentata da Poste Italiane S.p.A., il relativo listino prezzi e le condizioni 



applicate per l’incasso della rata di acconto relativa al tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi (Tares) anno 2013; 

4) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario ad attivarsi per l’apertura di 

un nuovo conto corrente postale dedicato alla riscossione diretta di tributi comunali, in 

particolare per la riscossione della rata di acconto Tares anno 2013; 

5) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario, gli adempimenti relativi e 

conseguenti l’adozione della presente deliberazione. 

6) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei servizi 

competenti per la conforme esecuzione. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

SERVIZIO/UFFICIO 

 

IL SINDACO 

 

F.to Colli Silvano 

 
 

    

 

OGGETTO 

DELLA 

PROPOSTA 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE CON POSTE ITALIANE S.P.A. 
PER SERVIZIO DI STAMPA, SPEDIZIONE E 

RENDICONTAZIONE RATA ACCONTO TRIBUTO COMUNALE 
SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI (TARES) – ANNO 2013.  

 

 

 

 
TESTO DELLA  

PROPOSTA 

  

• RICHIAMATO l’art.14 del D.L. n. 201 del 06/12/2011, convertito nella legge n. 

214 del 22.12.2011, il quale stabilisce che: 

- “A decorrere dal 1° gennaio 2013 è istituito in tutti i comuni del territorio 

nazionale il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi 

relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati 

allo smaltimento, svolto mediante l’attribuzione di diritti di esclusiva nelle 

ipotesi di cui al comma 1 dell’articolo 4 del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 

138, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 settembre 2011, n. 148, e 

dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni”; 

- “Il consiglio comunale deve approvare le tariffe del tributo entro il termine 

fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in 

conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dall’autorità 

competente”; 

- “Il versamento del tributo, della tariffa di cui al comma 29 nonchè della 

maggiorazione di cui al comma 13 è effettuato, in deroga all’articolo 52 del 

decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, secondo le disposizioni di cui 

all’articolo 17 del decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, nonchè, tramite 

apposito bollettino di conto corrente postale al quale si applicano le 

disposizioni di cui al citato articolo 17, in quanto compatibili, ovvero tramite 

le altre modalità di pagamento offerte dai servizi elettronici di incasso e di 

pagamento interbancari. Con uno o più decreti del direttore generale del 

Dipartimento delle  finanze  del  Ministero dell’economia e delle finanze, di 

concerto con il Direttore dell’Agenzia delle entrate e sentita l’Associazione 



Nazionale dei Comuni Italiani, sono stabilite le modalità di versamento, 

assicurando in ogni caso la massima semplificazione degli adempimenti da 

parte dei soggetti interessati, prevedendo anche forme che rendano possibile la 

previa compilazione dei modelli di pagamento”; 

- “…Per l’anno  2013,  fino  alla determinazione delle tariffe ai sensi dei commi 

23  e 29, l’importo delle corrispondenti rate è determinato in acconto, 

commisurandolo all’importo versato, nell’anno precedente, a titolo di TARSU 

…”; 

- “A decorrere dal 1° gennaio 2013 sono soppressi tutti i vigenti prelievi relativi 

alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura 

tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti 

comunali di assistenza”; 

• VISTO il D.L. 8 aprile 2013, n. 35 (GU n. 82 del 08/04/2013) che ha apportato 

importanti novità per l’anno 2013 riguardo all’applicazione e alla riscossione della 

TARES di cui all’art. 14 del D.L. 201/2011, in particolare all’art. 10, cooma 2, lett. 

b) stabilisce che: 

-     “Ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad 

eccezione dell’ultima rata dello stesso, i comuni possono inviare ai 

contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il 

pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre 

modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al 

periodo precedente, sono scomputati ai fini della determinazione dell’ultima 

rata dovuta, a titolo di TARES, per l’anno 2013”; 

• CONSIDERATO che la convenzione per il servizio di riscossione TARSU con 

Equitalia Nord S.p.A. scade il 30/06/2013 e non è intenzione di questa 

Amministrazione di procedere con ulteriore proroga della medesima;  

• VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF del 

29.04.2013; 

• CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione del Regolamento per 

l’istituzione e l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares) e, 

comunque, in costanza del regime transitorio delineato dalla legge stessa, è 

opportuno gestire direttamente le entrate tributarie del Comune provvedendo ad 

apertura di un nuovo conto corrente postale dedicato alla riscossione di tributi 

comunali, in particolare per la riscossione della rata di acconto Tares anno 2013; 

• VISTI la bozza di convenzione “Servizio Bene Comune - Pacchetto Integrato” 

presentata da Poste Italiane S.p.A. ed il relativo listino prezzi, per la gestione delle 

entrate tributarie del Comune, in particolare per il servizio di stampa, spedizione e 

rendicontazione della rata di acconto relativa al tributo comunale sui rifiuti e sui 

servizi (Tares) anno 2013;  

• VALUTATA la congruità dell’offerta pervenuta e la convenienza della stessa; 

• RITENUTO di poter procedere con l’approvazione della bozza di convenzione 

allegata;   

• VISTO il T.U.E.L.; 

• VISTO il bilancio per l’esercizio finanziario 2013, in fase di redazione; 
 

P R O P O N E 
 

1) DI AFFIDARE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, a Poste Italiane 

S.p.A. il  servizio di stampa, imbustamento, spedizione, raccolta e rendicontazione dei 

versamenti eseguiti dagli utenti con utilizzo di conto corrente postale dedicato alla 

riscossione di tributi comunali, in particolare per il pagamento della rata di acconto 

relativa al tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (Tares) anno 2013; 

2) DI APPROVARE la bozza di convenzione “Servizio Bene Comune - Pacchetto 

Integrato” predisposta e presentata da Poste Italiane S.p.A., il relativo listino prezzi e le 

condizioni applicate per l’incasso della rata di acconto relativa al tributo comunale sui 

rifiuti e sui servizi (Tares) anno 2013; 

3) DI AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio Finanziario ad attivarsi per 

l’apertura di un nuovo conto corrente postale dedicato alla riscossione diretta di tributi 

comunali, in particolare per la riscossione della rata di acconto Tares anno 2013; 



4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario, gli adempimenti 

relativi e conseguenti l’adozione della presente deliberazione. 

    

Allegati 

alla 

Proposta 

- Bozza di convenzione “Servizio Bene Comune - Pacchetto Integrato”; 

- Servizio Bene Comune - Listino prezzi. 

 

In relazione all’Oggetto, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, sulla proposta di 

deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono: 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO  

INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime:  

 

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

� PROPONE di dichiararla immediatamente eseguibile 

Data 25.06.2013__________________ 

 

                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                        F.to D.ssa Pertile Samantha 

 

 

IL RESPONSABILE 

 DEL SERVIZIO 

 FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

  

⌧ PARERE FAVOREVOLE 

� PARERE CONTRARIO in quanto:……………………… 

…………………………………………………………… 

Data 25.06.2013__________________ 

 

                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                  F.to D.ssa Pertile Samantha 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  11.07.2013 al 26.07.2013  

Addì  11 luglio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì   11 luglio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
11 luglio.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


